– **Saeculi.** Contrapposto a *spiritus*, è sinonimo di *mundus*<sup>104</sup>. L’immagine ricorre altrove negli scritti di Girolamo: „Inter minaces saeculi fluctus”<sup>105</sup>; „Quicumque a deo recedit statim saeculi fluctibus quatitur”<sup>106</sup>; i figli di Abramo „pertranseunt [...] mundi istius turbines”<sup>107</sup>; „Rubrum huius saeculi pelagus transfretare”<sup>108</sup>.

– **Sion.** Dal Salmo 136, 1, Girolamo trasse il versetto 4 per esclamare nel momento dell’addio a Roma: „Stultus ego, qui volebam cantare canticum domini in terra aliena et deserto monte Sion Aegypti auxilium flagitabam”<sup>109</sup>. Sul piano dell’esegesi spirituale per Girolamo Sion e Gerusalemme equivalgono all’idea della chiesa<sup>110</sup>. Il significato etimologico è riportato altrove come „Sion specula vel speculator sive scopulus”<sup>111</sup>.

– **Hiezechiel.** Nel commento a Ezechiele, dedicato ad Eustochio e risalente agli anni 410-414, Girolamo riferisce il significato duplice del termine ebraico: „Pro *cincinno* Septuaginta κρόσπηδον, id est fimbriam, interpretati sunt, quorum alterum in capillis, alterum in vestibus accipi solet”<sup>112</sup>.

<sup>101</sup> *De situ et nominibus locorum Hebraicorum. De Pentateucho*, PL 23, 915 C.

<sup>102</sup> *Liber interpretationis Hebraicorum nominum. De Genesi*, CCL 72, 70.

<sup>103</sup> *De situ et nominibus locorum Hebraicorum. De Genesi*, PL 23, 918 B.

<sup>104</sup> Cfr. commento alla voce *infra*.

<sup>105</sup> Hieronymus, *Epistula* 7, 3, CSEL 54, 28.

<sup>106</sup> Idem, *Epistula* 21, 8, CSEL 54, 119.

<sup>107</sup> Idem, *Epistula* 22, 19, CSEL 54, 168.

<sup>108</sup> Idem, *Ad Galatas*, praefatio, PL 26, 307A.

<sup>109</sup> Idem, *Epistula* 45, 6, CSEL 54, 327.

<sup>110</sup> Cfr. idem, *In Zachariam* I 1, 14/16-17, CSEL 76/A, 758-760: „Potest Hierusalem et Sion, visio pacis et specula, quae non bella huius saeculi, nec humilia atque terrena, sed pacem atque concordiam, et caelorum excelsa considerat, Ecclesia intellegi [...]. Quidam consolatam Sion, et electam Hierusalem et cetera quae in hunc modum a prophetis omnibus praedicantur, ad caelestem Hierusalem referunt, quae est destructa per ruinam, per virtutes aedificanda est”; cfr. A. Penna, *Principi e carattere dell’esegesi di san Gerolamo*, pp. 101, 114-115.

<sup>111</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis Hebraicorum nominum. II Regum*, CCL 72, 108, ma anche pp. 112, 122, 153, 157, 161; idem, *Epistula* 108, 9, CSEL 55, 314-315.

<sup>112</sup> Idem, *In Hiezechielem* III 8, 3, CCL 75, 93.